
    
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.04.2011 № 261  
 
Об утверждении Положения об 
использовании водных объектов, 
расположенных на территории 
городского округа Стрежевой, для 
личных и бытовых нужд 

 
В соответствии с частью 3 статьи 6, пунктом 8 статьи 25, частью 2 статьи 27, 

частью 1 статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 32 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 41 части 1 
статьи 10 Устава городского округа Стрежевой, в целях установления правил 
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение об использовании водных объектов, расположенных на 
территории городской округа Стрежевой, для личных и бытовых нужд согласно 
приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 05.04.2007 № 198 «Об утверждении Положения об использовании водных 
объектов, расположенных на территории муниципального образования городской округ 
Стрежевой, для личных и бытовых нужд». 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная звезда» 
и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского 
округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 
 

 
Мэр городского округа                   В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 21.04.2011 № 261 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об использовании водных объектов, расположенных на территории городской 

округа Стрежевой, для личных и бытовых нужд 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Водным кодексом 
Российской Федерации, устанавливает правила использования водных объектов, 
расположенных на территории городского округа Стрежевой, для личных и бытовых 
нужд и обязательно для исполнения всеми водопользователями, организациями 
независимо от их организационно-правовой формы, гражданами на территории 
городского округа Стрежевой. 

1.2. Ограничение водопользования на водных объектах осуществляется в 
соответствии со статьёй 27 Водного кодекса Российской Федерации с предоставлением 
гражданам информации через средства массовой информации и посредством специальных 
информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. 

1.3. Организации, независимо от их организационно-правовой формы, при 
проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых или других массовых 
мероприятий на водоемах обязаны выделить лиц, ответственных за безопасность людей на 
воде, общественный порядок и охрану окружающей среды. 

 
2. Требования к владельцам пляжей 

 
2.1. Владелец пляжа обязан соблюдать следующие требования: 
2.1.1. До начала купального сезона владельцы пляжа организуют: 
- осмотр соответствующими органами с выдачей письменного заключения о 

санитарном состоянии территории пляжа и пригодности поверхностных вод для купания; 
- проведение водолазного обследования; 
- очистка дна акватории пляжа на глубине до 2 метров в границах заплыва; 
- ежегодное техническое освидетельствование на годность к эксплуатации. 
2.1.2. На период купального сезона владельцы пляжей: 
- организуют развертывание на пляжах спасательных постов с необходимыми 

плавсредствами, оборудованием, снаряжением и обеспечивают дежурство спасателей для 
предупреждения несчастных случаев с людьми и оказания первой помощи терпящими 
бедствия на водном объекте; 

- принимают меры к обеспечению дежурства на пляжах сотрудников полиции для 
охраны общественного порядка; 

- обеспечивают очистку дна акватории и береговой полосы от мусора и камней; 
- обеспечивают оборудование пляжа стендами с извлечениями из настоящего 

Положения, материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде, 
данными о температуре воды и воздуха; 

- на береговой части пляжа не далее 5 метров от воды должны быть выставлены 
через каждые 50 метров стойки (щиты) с навешанными на них спасательными кругами и 
«концами Александрова». На кругах должна быть нанесена надпись: "Бросай 
утопающему"; 



- устанавливают на пляже мачты голубого цвета высотой 8-10 метров для подъема 
сигналов: желтый флаг 70х100 сантиметров (или 50х70 сантиметров), обозначающий 
«купание разрешено», и черный шар диаметром 1 метр, обозначающий «купание 
запрещено»; 

- оборудуют на пляже купальни (огражденные участки акватории и береговой 
полосы пляжа) для купания и обучения плаванию детей до 11 лет с глубинами не более 
0,7 метра, а для детей с 11 до 16 лет с глубинами не более 1,3 метра. Купальни 
ограждаются штакетным забором или обносятся линией поплавков, закрепленных на 
тросах; 

- согласовывают расписание работы спасательного поста (дежурства спасателей) с 
Администрацией городского округа Стрежевой. 

2.2. Пляжи должны быть радиофицированы, иметь телефонную связь и помещения 
для оказания пострадавшим первой медицинской помощи. 

 
3. Использование водных объектов для личных и бытовых нужд 

 
3.1. Каждый гражданин вправе пользоваться водными объектами, расположенными 

на территории городского округа Стрежевой, для личных и бытовых нужд в соответствии 
с Правилами охраны жизни людей на воде в Томской области (утверждёнными 
постановлением Администрации Томской области от 12.11.2010 № 223а). 

3.2. На водных объектах, расположенных на территории городской округа 
Стрежевой, запрещается: 

3.2.1. Купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и 
запрещающими знаками и надписями. 

3.2.2. Загрязнять и засорять водные объекты и береговую полосу. 
3.2.3. Купаться в состоянии алкогольного опьянения. 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Мэр городского округа                   В.М. Харахорин
	Внесены изменения – постановление Администрации от 29.03.2012 № 188
	Ветров
	Разослать: Администрация, УГХиБП, газета «Северная звезда», Чиркин, УКСиМП
	Приложение
	Утверждено
	постановлением Администрации городского округа Стрежевой
	от 21.04.2011 № 261
	ПОЛОЖЕНИЕ
	об использовании водных объектов, расположенных на территории городской округа Стрежевой, для личных и бытовых нужд
	1. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, устанавливает правила использования водных объектов, расположенных на территории городского округа Стрежевой, для личных и бытовых нужд и обязательно для испол...
	1.2. Ограничение водопользования на водных объектах осуществляется в соответствии со статьёй 27 Водного кодекса Российской Федерации с предоставлением гражданам информации через средства массовой информации и посредством специальных информационных зна...
	1.3. Организации, независимо от их организационно-правовой формы, при проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых или других массовых мероприятий на водоемах обязаны выделить лиц, ответственных за безопасность людей на воде, общественный поряд...
	2. Требования к владельцам пляжей
	2.1. Владелец пляжа обязан соблюдать следующие требования:
	2.1.1. До начала купального сезона владельцы пляжа организуют:
	- осмотр соответствующими органами с выдачей письменного заключения о санитарном состоянии территории пляжа и пригодности поверхностных вод для купания;
	- проведение водолазного обследования;
	- очистка дна акватории пляжа на глубине до 2 метров в границах заплыва;
	- ежегодное техническое освидетельствование на годность к эксплуатации.
	2.1.2. На период купального сезона владельцы пляжей:
	- организуют развертывание на пляжах спасательных постов с необходимыми плавсредствами, оборудованием, снаряжением и обеспечивают дежурство спасателей для предупреждения несчастных случаев с людьми и оказания первой помощи терпящими бедствия на водном...
	- принимают меры к обеспечению дежурства на пляжах сотрудников полиции для охраны общественного порядка;
	- обеспечивают очистку дна акватории и береговой полосы от мусора и камней;
	- обеспечивают оборудование пляжа стендами с извлечениями из настоящего Положения, материалами по профилактике несчастных случаев с людьми на воде, данными о температуре воды и воздуха;
	- на береговой части пляжа не далее 5 метров от воды должны быть выставлены через каждые 50 метров стойки (щиты) с навешанными на них спасательными кругами и «концами Александрова». На кругах должна быть нанесена надпись: "Бросай утопающему";
	- устанавливают на пляже мачты голубого цвета высотой 8-10 метров для подъема сигналов: желтый флаг 70х100 сантиметров (или 50х70 сантиметров), обозначающий «купание разрешено», и черный шар диаметром 1 метр, обозначающий «купание запрещено»;
	- оборудуют на пляже купальни (огражденные участки акватории и береговой полосы пляжа) для купания и обучения плаванию детей до 11 лет с глубинами не более 0,7 метра, а для детей с 11 до 16 лет с глубинами не более 1,3 метра. Купальни ограждаются штак...
	- согласовывают расписание работы спасательного поста (дежурства спасателей) с Администрацией городского округа Стрежевой.
	2.2. Пляжи должны быть радиофицированы, иметь телефонную связь и помещения для оказания пострадавшим первой медицинской помощи.
	3. Использование водных объектов для личных и бытовых нужд
	3.1. Каждый гражданин вправе пользоваться водными объектами, расположенными на территории городского округа Стрежевой, для личных и бытовых нужд в соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде в Томской области (утверждёнными постановлением Адми...
	3.2. На водных объектах, расположенных на территории городской округа Стрежевой, запрещается:
	3.2.1. Купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями.
	3.2.2. Загрязнять и засорять водные объекты и береговую полосу.
	3.2.3. Купаться в состоянии алкогольного опьянения.


